[image: image1.png]

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

                        от 13.02.2009 г.                                                                                  № 395
                                                                       г. Темрюк

Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Темрюкский район на 2009 – 2012 годы»

             В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года        № 100 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2006 – 2012 годах», Закона Краснодарского края от 06.03.2007 года № 1189-КЗ «О краевой целевой программе повышения безопасности дорожного движения на 2007 – 2012 годы», а также в целях сокращения количества дорожно-транспортных происшествий и сокращения количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и получивших травмы и увечья на территории муниципального образования Темрюкский район, п о с т а н о в л я ю :

        1.Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Темрюкский район на 2009 – 2012 годы» (приложение ).

              2. Финансирование  муниципальной целевой программы осуществлять  в пределах ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию указанных мероприятий программы.

        3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Темрюкский район А.Б.Подчалимова.

         4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

        Исполняющий обязанности

        главы муниципального образования

        Темрюкский район                                                                             А.С.Дымченко

                                                                                                                   Приложение

                                                                                                к постановлению главы

                                                                                      муниципального образования

                                                                                                        Темрюкский район

                                                                                     от_______________№_______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО

ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

            ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

НА 2009 – 2012 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Темрюкский район на 2009 – 2012 годы»

	Наименование программы
	муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования  Темрюкский район на 2009 – 2012 годы» (далее Программа)

	Основания для разработки Программы
	постановление Правительства Российской Федера​ции от 20 февраля 2006 года № 100 "О федеральной целевой программе "Повышение безопасности до​рожного движения в 2006 – 2012 годах", Закон Краснодарского края от 6 марта 2007 года № 1189-КЗ «О краевой целевой программе повышения безопасности дорожного движения на 2007 –  2012 годы»

	Заказчик Программы

	администрация муниципального образования Темрюкский район

	Разработчики Программы

	Управление по вопросам обеспечения безопасности, транспорта, связи

	Цели Программы
	сокращение количества дорожно‑транс​порт​ных про​исшествий, сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и получивших травмы и увечья

	Задачи Программы
	предупреждение опасного поведения участников до​рожного движения, развитие системы подготовки водителей транспорт​ных средств и их допуска к участию в дорожном движении, сокращение детского дорожно-транспорт​ного трав​матизма, повышение квалификации работников системы образования по вопросам профилактики дорожно-транспортного травматизма, совершенствование организации движения транс​порта и пешеходов в населенных пунктах, повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях, повышение эффективности функцио​ниро​ва​ния системы управления в области обеспечения безопасности дорожного дви​жения на краевом и местном уровнях

	Сроки реализации Программы

	2009 – 2012 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы составляет 221,347 млн. рублей, в том числе из средств  бюджета  муниципального образования Темрюкский район  – 10,089 млн. рублей.

Планируется привлечение средств из местных бюджетов поселений– 210,51 млн. рублей., а также из внебюджетных источников – 0,748 млн.рублей.

	Организация контроля за исполнением Программы
	администрация муниципального образования Темрюкский район, Совет муниципального образования Темрюкский район

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее – аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Темрюкский район в Краснодарском крае по уровню автомобилизации занимает не последнее место среди всех районов края. На каждую тысячу человек населения зарегистрировано 296 единиц автомототранспортных средств.

Опережающие темпы оживления секторов экономики, портов и курортов Таманского полуострова усиливают проблему безопасности дорожного движения. При этом постоянную опасность создают так называемые "конфликтные" точки и "очаги" аварийности, расположенные на перекрестках, в зонах пешеходных переходов, на крутых поворотах и других местах, имеющих недостатки в техническом содержании и дорожном обустройстве.

Так, за 12 месяцев 2008 года на территории муниципального образования Темрюкский район зарегистрировано 159 ДТП, при которых погибли 36 человек и получили ранение 180 человек.

Основное влияние на уровень аварийности оказывают водители транспортных средств. Наиболее распространенными причинами совершения ДТП явились пре​небрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере до​рожного движения, отсутствие должных навыков вождения неумение адекватно реаги​ровать на сложившуюся дорожную обстановку.

По вине участников дорожного движения совершено 77,0 процентов.

Проблемы существуют и в дорожном комплексе. Недостаточное освещение улично-дорожной сети способствовало совершению 6,0 процентов происшествий. Удельный вес происшествий, связанных с несоответствием состояния дорожного покрытия установленным нормативам (с учетом неровного покрытия и дефектов покрытия), составил 17,0 процентов.

            Аварийность на дорогах в Темрюкском районе объясняется следующими основными причинами:

            постоянно возрастающая мобильность населения;

уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

нарастающая диспропорция между  количеством автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Неэффективное оказание экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Ухудшение обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют реализации долгосрочной государственной политики, координации усилий государства и общества, концентрации краевых и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов исполнительной и законодательной властей, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов граждан.

Существующая система обеспечения безопасности дорожного движения характеризуется недостаточной комплексностью и отсутствием эффективного механизма координации действий органов исполнительной власти, что ведет к разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения.

В условиях отсутствия комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, ситуация будет ухудшаться.

           Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

развитие и использование научного потенциала при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.

2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются сокращение в 1,5  раза количества лиц, погибших в результате ДТП, и на 25 процентов – количества ДТП с пострадавшими в 2012 году по сравнению с 2009 годом.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в дорожном движении;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах;

повышение эффективности оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП;

повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на краевом и местном уровнях.

Приложение

к постановлению главы

муниципального образования

Темрюкский район

от_______________№_______

3. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники их финансирования

	№ п/п

	Мероприятие
	Срок исполнения (год)

	Объем финансирования (млн. рублей)
	В том числе (млн. рублей)
	Государственный заказчик, получатель субвенций     (субсидий), исполнитель

	крае​вой бюд​жет
	местный бюджет района*
	местные бюджеты поселений*
	вне-бюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Формирование правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.1.
	Оснащение современным оборудованием и средствами обучения общеобразовательных учреждений (кабинеты по безопасности дорожного движения)
	всего
	0,2
	-
	-
	-
	0,2
	Управление образованием муниципального образования Темрюкский район

	2009
	0,05
	-
	-
	-
	    0,05

	2010
	0,05
	-
	-
	-
	0,05

	2011  2012

	0,05

0,05
	-

-
	-

-
	-

-
	0,05

0,05

	1.2.
	Строительство муниципального автогородка

по изучению детьми и педагогическими работниками основ безопасности дорожного движения

	всего
	5,0
	—
	5,0
	—
	—
	 Управление промышленности, транспорта, связи и экологической безопасности

	2009
	—
	—
	—
	—
	—

	2010
	-
	—

	-
	—
	—

	2011  2012
	-

5,0
	—

-
	-

5,0
	—

-
	—

-

	1.3
	Приобретение и распространение научно-методических материалов, программ, печатных и электронных учебных пособий для дошкольных и общеобразовательных учреждений
	всего
	0,109
	-
	0,059
	-
	0,05
	Управление промышленности, транспорта, связи и экологической безопасности

	2009
	0,034

	0,009

	0,025

	2010
	0,025
	-
	-
	-
	0,025

	2011  2012

	0,025

0,025
	-

-
	0,025

0,025
	-

-
	-

-

	1.4.
	Создание тематических телепередач по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения разных возрастных категорий
	всего
	0,155
	-
	0,07
	-
	0,085
	Отдел по взаимодействию со СМИ

	2009
	0,07
	-
	0,07
	-
	-

	2010
	0,035
	-
	-
	-
	0,035

	2011  2012

	0.025

0,025
	-

-
	-

-
	-

-
	0,025

0,025

	1.5.
	Создание видео- и телевизионной информационно‑про​па​гандистской продукции, организация тематической наружной социальной рекламы (баннеры, перетяжки), а также размещение материалов в средствах массовой информации, общественном транспорте, кинотеатрах
	всего
	0,284
	-
	0,048
	-
	0,236
	органы местного самоуправления поселений муниципального района

	2009
	0,163

	0,163

	2010
	0,086
	-
	0,048
	-
	0,038

	2011  2012
	0,035

0,04
	-

-
	-

-
	-

-
	0,035

0,04

	1.6.
	Проведение районных массовых мероприятий с детьми (конкурсы-фести​вали "Безопасное колесо", профильные смены активи​стов отрядов юных инспек​торов движения на базе лагерей и оздоровительных учреждений района, конкурсы среди общеобразовательных уч​реждений по профилактике детского дорожно-транс​портного травматизма)
	всего
	0,23
	-
	0,23
	—
	—
	Управление образованием муниципального образования Темрюкский район

	2009
	0,03
	-
	0,03
	—
	—

	2010
	0,1
	-
	0,1
	—
	—

	2011 2012

	0,05

0,05
	-

-
	0,05

0,05
	—

-
	—

-

	1.7.
	Приобретение и распростра​нение световозвращающих приспособлений среди до​школьников и учащихся младших классов
	всего
	0,3
	-
	0,3
	-
	-
	Управление образованием муниципального образования Темрюкский район

	2009
	-
	-
	-
	-
	-

	2010
	0,1
	-
	0,1
	-
	-

	2011  2012
	0,1

0,1
	-

-
	0,1

0.1
	-

-
	-

-

	1.8.
	Повышение квалификации работников системы дошкольного и начального общего образования по основам безопасности дорожного дви​жения и профилактики детского дорожно-транспорт​но​го травматизма
	всего
	0,25
	-
	-
	—
	0,25
	Управление образованием муниципального образования Темрюкский район

	2009
	-
	-
	-
	—
	—

	2010
	0,1
	-
	-
	—
	0,1

	2011  2012
	-

0,15
	-

-
	-

-
	—

-
	—

0,15

	2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование

организации движения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах

	2.1.

	Нанесение горизонтальной дорожной разметки на дорогах населённых пунктов муниципального района
	всего
	8,9
	0,2
	-
	9,1
	-
	органы местного самоуправления  поселений

	2009
	1,8
	-
	-
	1,8
	-

	2010
	2,0
	-
	-
	2,0
	-

	2011  2012
	2,3

2,8
	0,1

0,1
	-

-
	2,4

2,9
	-

-

	2.2.
	Модернизация и реконструкция светофорных объектов

	всего
	6,0
	-
	-
	6,0
	—
	органы местного самоуправления  поселений

	2009
	1,2
	-
	-
	1,2
	—

	2010
	1,3
	-
	-
	1,3
	—

	2011  2012
	1,7

1,8
	-

-
	-

-
	1,7

1,8

	—

-

	2.3.
	Оборудование улично-до​рож​​ной сети искусственным освещением в местах концентрации дорожно - транс​портных происшествий
	всего
	59,52
	0,33
	-
	59,16
	—
	органы местного самоуправления  поселений

	2009
	12,8
	-
	-
	12,8
	—

	2010
	14,95
	0,11
	-
	14,84
	—

	2011 2012
	15,12

16,62
	0,11

0,11
	-

-
	15,01

16,51

	—

-

	2.4.
	Обустройство наиболее опасных участков улично-дорожной сети  ограждениями
	всего
	5,57
	-
	-
	5,57
	—
	органы местного самоуправления  поселений

	2009
	1,1
	-
	-
	1,1
	—

	2010
	1,35
	-
	-
	1,35
	—

	2011 2012
	1,47

1,65
	-

-
	-

-
	1,47

1,65
	—

-

	2.5.
	Создание системы маршрутного ориентирования участников дорожного движения (установка дорожных знаков)
	всего
	8,971
	-
	0,18
	8,791
	-
	органы местного самоуправления муниципального района, поселений

	2009
	1,25
	-
	-
	1,25
	-

	2010
	3,931
	-
	0,02
	3,911
	-

	2011 2012
	1,91

1,88
	-
	0,07

0,09
	1,84

1,79
	-

	2.6.
	Ремонт и содержание улично-дорожной сети муниципального района, населенных пунктов поселений
	всего
	119,5
	2,4
	4,2
	110,5
	-
	органы местного самоуправления муниципального района, поселений

	2009
	27,7
	-
	-
	26,1
	-

	2010
	32,7
	0,8
	3,3
	28,6
	-

	2011

2012
	30,2

30,5
	0,8

0,8
	0,4

0,5
	29

29,2
	-

-

	2.7.

	Оснащение городских эксплуатационных организаций на конкурсной основе техникой для обслуживания технических средств организации дорожного движения
	всего
	76,16
	1,155
	-
	75,045
	-
	органы местного самоуправления поселений

	2009
	7,68
	-
	-
	7,68
	-

	2010
	1,650
	1,115
	-
	0,495
	-

	2011 2012

	7,4

-
	-

-
	-

-
	7,4

-
	-

-

	2.8
	Внедрение комплексов видеофиксации нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации:

- монтаж и пусконаладка комплексов видеофиксации нарушений Правил дорожного движения

- техническая поддержка

комплексов видеофиксации нарушений Правил дорожного движения
	всего
	40,442
	-
	40,442
	-
	-
	органы местного самоуправления муниципального района

	2009
	-
	-
	-
	-
	-

	2010
	5,552
	-
	5,552
	-
	-

	2011

2012
	20,140

-
	-

-
	20,140

-
	-
	-

	2009
	-
	-
	-
	-
	-

	2010
	0,9
	-
	0,9
	-
	-

	2011

2012
	5,450

8,400
	-

-
	5,450

8,400
	-
	-

	3. Совершенствование методических и организационных основ системы управления деятельностью

в области обеспечения безопасности дорожного движения

	3.1.
	Проведение специализированных обучающих семина​ров и целевых конференций по проблемам обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Темрюкский район, профилактики до​рожно-транспортных про​исшествий и снижения тя​жести их последствий
	всего
	-
	-
	-
	-
	—
	Управление промышленности, транспорта, связи и экологической безопасности

	2007
	-
	-
	-
	-
	—

	2008
	-
	-
	-
	-
	—

	2009 - 2012

	-
	-
	-
	-
	—

	ИТОГО по Программе
	всего
	225,297
	-
	14,039
	210,51
	0,748

	2009
	52,152
	-
	0,109
	51,93
	0,113

	2010
	54,215
	-
	5,72
	48,25
	0,245

	2011 2012
	59,28

59,65
	-
	1,545

6,665
	57,61

52,72
	0,125

0,265